
 

 

 

Dirigente Generale 

 
 

Acquisto di quadri elettrici e dorsali di collegamento per la distribuzione di energia elettrica ai fini 

dell'allestimento di moduli tende e di attrezzature di P.C. da 250 posti letto

 

NOMINA D

E DIRETTORE ESECUTIVO DEL CONTRATTO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019;

Vista il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998;

Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile;

Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizion

protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

Visto il Decreto Legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 

n.100 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile “;

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio” e in particolare l’art.57;

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto le

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. 

Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in 

materia di assegnazione d

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del 

D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in ap

dall’articolo 79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm. ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 

13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi all’Amministra

di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 3/2015;

Visto il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’i

Dirigente Generale  

 

 

Acquisto di quadri elettrici e dorsali di collegamento per la distribuzione di energia elettrica ai fini 

dell'allestimento di moduli tende e di attrezzature di P.C. da 250 posti letto 

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO  

E DIRETTORE ESECUTIVO DEL CONTRATTO 

 

DETERMINA N.                  DEL           

 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 

il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019; 

il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizion

protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

egge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 

n.100 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile “; 

il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. 

Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in 

materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali”;

l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del 

D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm. ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 

13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni 

di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 3/2015; 

il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, 

 

Acquisto di quadri elettrici e dorsali di collegamento per la distribuzione di energia elettrica ai fini 

la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 

egge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 

 

il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

gislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. 

Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in 

i alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali”; 

l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del 

plicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm. ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 

zione regionale le disposizioni 

 

il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

ng. Salvatore Cocina, 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
170

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
23.11.2023



 

 

 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al 

D.Lgs. 50/2016; 

Visto       il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto 

nei commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere 

di protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Considerato che le attività emergenziali in cui il DRPC Sicilia interviene a sostegno della popolazione 

necessitano, anche, di dislocare sul territorio colpito dalla calamità, in tempi brevi, 

attrezzature di supporto indispensabili; 

Verificata  la disponibilità di moduli abitativi quali tende campali di tipo pneumatico ed autostabile 

e di relative attrezzature presso i magazzini provinciali del DRPC Sicilia per l’allestimento 

di campi di accoglienza emergenziali in caso di calamità; 

Considerata  l’urgenza di attrezzare i magazzini del DRPC Sicilia di quadri elettrici, dorsali di 

distribuzione di energia elettrica al fine di rendere immediatamente disponibili e 

funzionali i moduli abitativi emergenziali; 

Considerata la necessità di dovere procedere, pertanto, all’acquisto di quadri elettrici, dorsali di 

distribuzione di energia elettrica per l’allestimento di moduli tende ed attrezzatura di 

Protezione Civile per una disponibilità di 500 posti letto da utilizzare ai fini emergenziali; 

Considerato che risulta essere stato approvato uno schema a blocchi con la quantificazione del 

materiale elettrico necessario per alimentare un modulo tende da 250 posti letto; 

Preso Atto che a seguito di indagine di mercato, condotta dal Consegnatario della sede di Palermo 

del DRPC Sicilia, è stata quantificata una spesa presumibile per singolo modulo tende di 

250 posti letto pari a € 28.170,00 + IVA; 

Considerato  di dovere procedere all’attuazione del programma degli adempimenti scaturiti dai 

documenti di valutazione dei rischi delle sedi territoriali; 

Accertata per le vie brevi, con la competente Area A.03, che la spesa sopra descritta può trovare 

copertura finanziaria sulla disponibilità del 516089 “Spese per l’acquisto di attrezzature 

per la realizzazione di interventi urgenti consequenziali al verificarsi di calamità naturali, 

nonché per il potenziamento del sistema di protezione civile (parte capitolo 516032)” del 

Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’Esercizio 

Finanziario 2023 Codice P.d.C. 1.03.01.02.999 ; 

Considerato che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 

31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che occorre procedere alla nomina del Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi 

dell'art. 101 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Valutate le professionalità acquisite, i curricula vitae e le dichiarazioni rese ai sensi della 

L.190/2012 e del D.L. 8 aprile 2013, n. l dell'Istruttore Direttivo Ugo Savettiere e 

dell'Istruttore Direttivo Elio Fiorentino, in servizio presso il Servizio 13 del DRPC Sicilia; 

Ritenuto  di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore 

Esecutivo del Contratto per l'Acquisto di quadri elettrici e dorsali di collegamento e per la 

distribuzione di energia elettrica ai fini dell'allestimento di moduli tende e di attrezzature 

di P.C. da 500 posti letto; 

 

 

 

 



 

 

 

D E T E R M I N A  

 

Art. 1  Di nominare, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e ai regolamenti sopracitati, 

Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 l' Istruttore 

Direttivo Ugo Savettiere e Direttore Esecutivo del Contratto (ex art. 101 D. Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii.) l'Istruttore Direttivo Elio Fiorentino per l'Acquisto di quadri elettrici 

e dorsali di collegamento per la distribuzione di energia elettrica ai fini dell'allestimento 

di moduli tende e di attrezzature di P.C. per n. 2 moduli da 250 posti letto ciascuno - in 

servizio presso il Servizio S.13 - Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia di 

Palermo - DRPC Sicilia. 

Art. 2  Di autorizzare il RUP Istruttore Direttivo Ugo Savettiere del Servizio S13 del DRPC Sicilia a 

contrarre ai sensi dell'art. 50 C1 lettera b) D.Lgs 36/2023 nelle more del 

perfezionamento dell’impegno, nei limiti dell’importo € 70.000,00 (settantamila/00) 

comprensiva di IVA al 22%, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs 36/2023 con l’avvio di una trattativa diretta sul portale del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'Acquisto di quadri elettrici e 

dorsali di collegamento per la distribuzione di energia elettrica ai fini dell'allestimento di 

moduli tende e di attrezzature di P.C. per n. 2 moduli da 250 posti letto ciascuno. 

Art. 3  Ai suddetti RUP e DEC sono demandati i compiti previsti dall’art. 15 co.5 del D.Lgs 31 

marzo 2023 n. 36 e delle linee guida n.3 approvate con delibera ANAC 1096 del 

26/10/2016 aggiornate con deliberazione del consiglio n. 1007 dell’11.10.2017 e di 

verificare che vengano assolti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33 del 

14/03/2013 e ss.mm.ii., dalla linee guida ANAC e dall’art. 20 D.Lgs 36/2023. 

 Art. 4  L’Area A.03 “Gestione risorse finanziarie” del DRPC Sicilia è onerata di avviare le 

procedure per garantire, previo accertamento, la relativa copertura finanziaria stimata 

in € 70.000,00 (settantamila/00) comprensiva di IVA al 22%, sul capitolo 516089 “Spese 

per l’acquisto di attrezzature per la realizzazione di interventi urgenti consequenziali al 

verificarsi di calamità naturali, nonché per il potenziamento del sistema di protezione 

civile (parte capitolo 516032)” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della 

Protezione Civile, per l’Esercizio Finanziario 2023 Codice P.d.C. 1.03.01.02.999;. 

Art. 5  Di notificare a tutti gli effetti di legge, la presente determina al RUP Ugo Savettiere, al 

DEC Istruttore Direttivo Fiorentino Elio, al Dirigente del Servizio 13, in cui resta 

incardinato il procedimento, all'Area A.03 – Gestione risorse finanziarie del DRPC Sicilia e 

All’Area A.04 – Pianificazione di Protezione Civile. 

Art. 6  La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/201, 

come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015 sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.13 

        Ing. Maurizio Cimino 

 

 

Il Dirigente Generale 

Ing. Salvatore Cocina 

 


		2023-11-14T14:58:30+0000
	CIMINO MAURIZIO


		2023-11-23T10:49:52+0100
	SALVATORE COCINA




